Christum referuntur, singulaque enumerans nomina quæ Christo, tum ut Verbo, tum ut homini convenient, ea omnia eorumque causas pie ac erudit exponit. In quinta denique (8), sancti Spiritus divinitatem ac processionem contra Arianos, Eunomianos et præcipue Macedonianos fortiter asserit; idque sapienter observat, non ideo plurima, ex quibus sancti Spiritus divinitas apertissime colligi possit, rejicienda esse, quod ipsa, certas ob causas, non ita expresse sacrarum Litterarum monumentis consignata sit, nec anxi de nominum sono litigandum, cum res ipsas Scripturæ auctoritate comprobatas esse constet.

III. Analyticam istarum orationum synopsim paucis quidem attigimus, ne fusiori sermone illarum aciem, si ita loqui fas est, obtunderemus. Consentint eruditi eas Constantinopoli habitas suis anno 380. Gregorius ipse nobis hujus rei argumenta suppedit. In oratione enim quadragesima secunda, sequenti anno pronuntiata, de Scripturæ testimoniis, quæ a Catholicis in hereticos, vel ab ipsis in orthodoxos torquebantur, agens, sic loquitur (9): « Et quidem Scripturæ testimonia, quæ cœcutientibus molestiam exhibent, aliis relinquimus, cum a multis jam sæpe, tum etiam a nobis haud perfunctorie et negligenter litteris mandata fuerint. » Quæ verba, juxta interpres, non solum theologicas orationes designant, verum eas etiam jam scriptas, summaque cum cura elaboratas indicant. Conjici quoque potest, singulas quidem ipsas, primo pro concione habitas, postea vero maturius digestas, ab ipso Gregorio fuisse litteris consignatas. Hinc illæ orationes non immerito visæ sunt Hieronymo libri formam referre. Scribit enim hac de re (10): « Adversus Eunomium liber unus, De Spiritu sancto liber unus. » Ex quibus manifestum est, quatuor saltem priores, utpote quæ secum arctissime cohærent, unica tantum oratione, seu libro, a sancto Doctore comprehendi. Hanc etiam ob causam, neque vulgatum earum ordinem mutare, neque aliam ab alia separare voluimus, licet aliæ interim orationes dictæ et interjectæ videri merito possint.

(8) Or. xxxi.

(9) Or. xlvi, n. 48.

(10) *De script. eccl., cap. 117. Opp. t. II, col. 707
ed. M.*

ORATIO XXVII^a.

THEOLOGICA PRIMA.

Adversus Eunomianos prævia dissertatio.

I. Ad eos, qui ornate dicendi cupiditate flagrant, mihi sermo erit. Et ut Scriptura: verbis exordiar, *Ecce ego adversum te contumeliosam*^b, tam in docendo, quam in audiendo, et cogitando. Sunt enim, sunt quidam, quibus non ~~488~~ aures duntaxat, sed etiam lingua atque adeo manus quoque ipsæ, ut video, ad sermones nostros pruriunt,^c quique inanibus verbis, et contentionibus falso nominatae scientiæ, ac disputationum pugnis^d, quæ nullam utilitatem afferunt, oblectantur. Sic enim, quidquid in verbis, vel supervacaneis, vel curiosum est, vocat Paulus, ille breviali verbi^e præaco et assertor, ille piscatorum discipulus, ac præceptor. Hi vero de quibus oratione in habemus, ultinam, quemadmodum linguam volubilem habent, atque nobilioribus et probatioribus verbis insectandis